**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

§. I. Nomina tertiae Personæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

§. I.

Nomina tertia Personae.

I. Tertia Persona propriè appellatur *Spiritus Sanctus*, amor, *Dominum*.

Rationem primi nominis accipe à S. Doct. 4. contr. gent. c. 18. *Quia amatum in voluntate existit, ut inclinans, & quodammodo impellens intrinsecus amantem in ipsam rem amatam, impulsus autem re viventis ab interiori ad spiritum pertinet: convenient DEO per modum amoris procedenti, ut spiritus dicatur. Ad diutum ly *Sanctus*, ita, ut vox utraque in virtute unius termini incomplexi sit accipienda. Rationem hujus vocis iterum assignat S. D. in 1. Dist. 10. a. 4. quod *sinceritas importet rellitudinem voluntatis, & consequenter processioni amoris congrue adjungitur, qua est per voluntatem.**

2. Vocatur secundo amor, non formaliter, sic enim est actus amantis; non essentialiter, sic enim amor communis est toti Trinitati; sed notionaliter & terminativè, ut amor personalis, hoc est, terminus mutui amoris, seu impulsus ex illo amore procedens, & amantem cum amato jungens, qua ex causa etiam nexus, & vinculum, quanquam metaphorice magis, nuncupatur.

3. *Donum* quoque *Spiritus S.* appellatur, tum quia primum amantis donum amor est: tum quia habet conditiones ad donum requisitas. Prima est, ut sit ejus, à quo donatur. Secunda ut sit gratuitum. Tertia, ut fiat creatura rationali. Est igitur *Spiritus S.* illius, à quo donatur, nempe *Patris & Fili*, non quidem per identitatem, quo modo *Divina essentia est DEI*, à quo *Beatus donatur*. Neque per possessionem dominii, quo modo gratia, virtutes, &c. sunt dona *DEI*: sed per processionem & originem, quo modo *Filius est Patris, & à Patre donatur, iuxta illud Joan. 3. Sic DEVS dilexit mundum, ut Filiū suum unigenitum daret*. Est etiam ipsius donatio gratuita absque intuitu retributionis, & facta creature rationali, ut per se pater. Licet ergo etiam de *Filio verissime dicatur, quod sit nobis datus, & donatus: nihilominus magis propriè Spiritui sancto nomen Domini tribuitur, eò quod ex vi sua originis, & characteristica proprietatis sit amor; amor autem est primum donum & ratio donandi alia.*

4. Per appropriationem quoque *Spiritus S.* dicitur *bonitas*, quia bonitas objectum est voluntatis & amoris, ex quo *Spiritus S.* procedit. Vocatur *Paracletus, Consolator, Unctio*, quia per hanc significant opera amoris & amicitia. Dicitur *Digitus, & Virtus Altissimi*; quia nil impulsu amoris fortius, qui vincit omnia, unde eadem virtus in die Pentecostes igne & vento valido designabatur.

§. II.

Processio ex utroque.

5. Quamvis *Spiritus S.* tertiam esse in Trinitate Personam ceteris consubstantialem contra Macedonium tueantur Graci, pertinaciter tamen negant, eundem à Patre, *Filiisque procedere, & solam ipsius à Patre processionem admittunt, nisi duplice autoritate, sed hoc ipso tamen debili, quod utraque autoritas tantum sit negata.*

tiva. Prima est ex Joa. 15. ubi Christus dicit: *Cum autem veneris Paracletus, quem ego misericordia vobis a Patre, Spiritum Veritatis, qui à Patre procedit. Nulla tacita mentione Filii. Alte et ex Symbolo Niceno, in quo Patres Concilii super prello itidem nomine Filii, intereruerunt, qui à Patre procedit.*

Contra hunc errorem stat Fidei Catholica Veritas definita in Concil. Lateranensi, & Florentino, *Spiritus S. ab utroque, à Patre & Fili procedere, quod ipsum habetur in symbolo S. Athanasii Græci Patris, Spiritus sanctus à Patre & Fili, non factus, nec creatus, nec genitus, sed praedens. Fundamentum est primo ex Verbis Christi Jo. 16. Ille me clarificabit: quia de me accipiet, & annunciat vobis. Omnia quacunque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: quia de me accipiet, & annunciat vobis. Ubique patet vicibus dicitur: de meo accipiet. Sed non potest accipere de suo, nisi per communicationem uestræ essentia & scientie. Sicut omnia, quia haberetur, sunt Filii, ratione communicatione essentia.*

Secundum ex ejusdem Verbis Jo. 14. & 16. ubi Christus promittit *Spiritus S. mittere, sed nulla Persona mixtetur ab alia, nisi à qua procedit, de quo infra.*

Tertiò ex Verbis Apostoli, qui Rom. 8. & Gal. 4. *Spiritus S. vocat Spiritum Christi, Spiritum Filii DEI. Sed Spiritus S. non aliter potest dici Spiritus Christi, nisi ratione originis; sicut & Christus ratione originis Patris esse dicitur.*

Quartò ex Joa. 20. ubi Christus insufflante in discipulos dixit: *Accipite Spiritum S. eaque actione significabat, quia (ut loquitur S. Anthonius de proc. Spiritus S. c. 10.) de ejusdem Processo secreto procedebat ille Spiritus, quem dabo, ut cuius occulto Spiritus ille procedebat, quem infibulabat.*

Quintò ex ratione fundamentum est: omni filio communicantur à Patre, in quibus Patre & Filius nullam dicunt oppositionem relatum, idque requirit Divina simplicitas, & in hinc actualitas: atqui in virtute spirativa Patre & Filius nullam dicunt relativum oppositionem: ergo virtus spirativa Filio communicatur à Patre.

Sextò tandem ex ablurdo. Si *Spiritus S.* non procederet à Fili, non distingueretur ab illo: sed confequens est hereticum, nec ab ipsis Graci conceditur: ergo etiam falsum est antecedens. Ex quibus fundamentis Latina Ecclesia ad retendum Græcorum Schisma, in Symbolo Niceno addidit ut *Filiisque, & voluit deinceps legi, quia Patre, Filiisque procedit.*

Debilitas contrarii fundamenti patet tum ex j. authoritatibus relatis; tum ex pluribus instanciis, quas contra Gracos cit. S. Anthonius coassert. c. 18. & 19. Nam Christus March. 10. ad Petrum dixit: *caro & sanguis non revelavit ibi, sed Patre meus, nullus fui, vel *Spiritus S.* facta mentione: & tamen, Nonne ipse Filius & *Spiritus Sanctus intelligendus est revelasse cum Patre*. Jo. 16. dixit: *Qui videt me, videt & Patrem*. An ergo quia *Spiritus S.* videri tacuit, etiam negavit? quod ipsum habetur Joa. 17. *Hac est vita eterna, ut cognoscant te solus Verum Deum*, & quoniam misisti Iesum Christum. Nec tamen unique ob*